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(3)
1 Introduktion 


Dette projekt vil undersøge brugen af sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform 
 i globale virtuelle teams i danske virksomheder. Undersøgelsen vil tage udgangspunkt i 


teammedlemmernes oplevede fælles forståelsesramme (common ground) og virtuelle 


distance, som helt overordnet karakteriserer de udfordringer, globale virtuelle teams står over 
 for. Disse udfordringer er ofte forstærket i forhold til traditionelle teams på grund af distancen 
 mellem teammedlemmerne i de globale virtuelle teams og manglende – eller sjælden - ansigt-
 til-ansigt kommunikation. 


Ifølge en rapport fra McKinsey (Chui, et al., July 2012) kan virksomheder optimere samarbejdet 
 og kommunikationen i de daglige arbejdsprocesser ved at indføre sociale medier. Flyttes 


kommunikationen i en virksomhed til eksempelvis de sociale netværk som Facebook eller 
 Yammer, vil det ifølge denne rapport øge produktiviteten betragtelig, bl.a. fordi flere 


medarbejdere deltager i en dialog på samme tid, og fordi medarbejderne har adgang til at søge 
 i de meddelelser, der er blevet udvekslet på de sociale medier. 


Som eksempel på virksomheder, der er godt i gang med implementeringen af sociale medier 
 som samarbejds- og kommunikationsform kan nævnes virksomheden Cap Gemini, som ifølge 
 en artikel i Markedsføring (Pedersen, 2013) med succes har indført det sociale enterprise 
 netværk Yammer. Dette sociale netværk er især blevet anvendt til intern vidensdeling og 
 opbygning af faglige fællesskaber på tværs af virksomheden. Samtidig har det bidraget til at 
 øge kommunikationen og samarbejdet på tværs af landegrænser. Den samme tendens ses 
 hos virksomheden Grundfos, som ved hjælp af sociale medier og andre it-baserede 


samarbejds- og kommunikationsværktøjer som eksempelvis video og chat oplever bedre 
 muligheder for at kommunikere til oversøiske kontorer (Bruun, 2013). 


Men hvorfor ser vi i dag en tendens til, at virksomheder anvender sociale medier som 
 samarbejds- og kommunikationsform? Det skyldes bl.a. web 2.0, men også det at 
 virksomheder i dag er nød til at være mindre hierarkiske i deres struktur og deres 


beslutningstagning for at kunne hamle op med den globale konkurrence. Virksomhederne er 
 ganske enkelt nød til at være mere lean og mere agile. Dertil kommer et skift i arbejdets 
 karakter, som i dag er langt mere komplekst samt mere team- og samarbejdsbaseret. Sociale 
 færdigheder får større betydning, der er mere tidspres, der kræves teknologiske kompetencer 
 og arbejdet bliver mere mobilt og mindre afhængig af geografi (Tapscott, et al., 2006, p. 246). 


Samtidig er de digitale indfødte – også kaldet homo conexus eller netværksmennesket (Bay, 
 2009) - en generation, som er vokset op med internettet, ved at komme ind på 


arbejdsmarkedet. Det er en ny generation, som stiller helt nye sociale krav til hinanden, bl.a. 


evnen til at netværke (Bay, 2009, p. 11). Men udbredelsen af sociale medier som samarbejds- 
 og kommunikationsform skyldes også, at flere og flere medarbejdere er mobile (Lojeski & 


Reilly, 2008, p. xi), og at der er en stigning i virksomhedsfusioner og i virksomhedsopkøb 
 verden over. Her kan sociale medier spille en væsentlig rolle i at integrere og indføre en fælles 
 virksomheds kultur og fælles værdier og bidrage til en større forståelse medarbejderne 


imellem på tværs af kulturer og landegrænser (Jue, et al., 2010, p. 9)  


Nedenstående citat zoomer på få linjer ind på de ovenfor beskrevne tendenser: 


“However the new business environment, the Net Generation, and the rise of the new Web are 
finally beginning to change all this [traditional hierarchies]. Most large organizations today are 
geographically dispersed. This fuels a need for people to communicate and work together 



(4)while being separated by great distances. Networking technologies allow companies to run 
 cohesive yet decentralized operations by linking employees in virtual teams and communities 
 of practice.”(Tapscott, et al., 2006, p. 246). 


Med værktøjer som bl.a. blogs, wikis og sociale netværk får medarbejderne nu mulighed for at 
 kommunikere og samarbejde mere effektivt, og det vil for fremtidens arbejdskraft være ganske 
 normalt at medarbejderne samarbejder og deler deres viden på tværs i organisationen 


(Tapscott, et al., 2006, p. 247).  


Alt taler således for, at når der anvendes sociale medier som samarbejds- og 


kommunikationsform i en virksomhed, er der gode muligheder for at kommunikere og 


samarbejde mere effektivt. Men for at få et mere nuanceret billede af denne opfattelse, er det 
 vigtigt at se på den samarbejdsform, der bliver mere og mere udbredt i virksomhederne, 
 nemlig samarbejdet i de globale virtuelle teams. Når disse teams anvender sociale medier til 
 deres samarbejde og kommunikation, kæmper de stadig i mere eller mindre grad med 


udfordringer om at skabe en fælles forståelsesramme og mindre virtuel distance. Det er derfor 
 vigtigt at give et dybdegående og nuanceret øjebliksbillede af den oplevede fælles 


forståelsesramme og virtuelle distance i disse globale virtuelle teams, når de sociale medier 
 kommer i spil, for at klæde danske små og mellemstore virksomheder bedre på, når de 
 implementerer sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i de globale virtuelle 
 teams. 



1.1 Projektets innovative aspekt, jf. PURE-kriterierne 


Projektet vurderes at bidrage med ny viden i globaliseringsdebatten, fordi den eksisterende 
 viden omkring sociale medier og organisationer hovedsageligt har fokus på den eksterne 
 kommunikation med virksomheders eksterne stakeholders. Nærværende projekts 


fokusområde er sociale mediers bidrag til den interne kommunikation og samarbejde på tværs 
 af den globale organisation. 



1.2 Projektets relevans, jf. PURE-kriterierne 


Projektet befinder sig primært inden for det faglige område, som er interkulturelt samarbejde, 
 og som er en af de tre faglige søjler Center for Forskning og Udvikling i Virksomheders 


Globalisering har i fokus. Projektet vurderes at være relevant for TMH’s målgruppe, som er 
 danske små og mellemstore virksomheder, da resultaterne af undersøgelsen vil bidrage til, at 
 danske små og mellemstore virksomheder bliver bevidste om de udfordringer, globale virtuelle 
 teams møder, når de anvender sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform. 


Dermed vil disse virksomheder stå bedre rustet, når de anvender sociale medier som 
 samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle teams. 


Endelig vurderes projektet at være relevant, fordi der som før beskrevet, er nogle tendenser, og 
 disse tendenser tyder på, at de større virksomheder er i gang med at implementere sociale 
 medier som samarbejds- og kommunikationsform. Hvis ikke de små og mellemstore 


virksomheder allerede er i gang med denne proces, så forudses det, at disse tendenser også 
vil ramme disse virksomheder på et tidspunkt. Denne hypotese bygges bl.a. på den litteratur, 



(5)der er gennemgået i forbindelse med dette research proposal, og som også bekræftes i 
 Saxbergs bog Homo Digitalis (Saxberg, 2013, p. 225). Saxberg ser disse tendenser som et 
 paradigmeskift for virksomhederne. Dette paradigmeskift er ikke noget, virksomhederne selv 
 har initieret.  Det har derimod ramt dem, fordi deres medarbejdere i dag agerer i en digital 
 verden.  


Endvidere er de små og mellemstore danske virksomheder også en del af den globale 


virkelighed, som tidligere beskrevet bl.a. består af mobile medarbejdere, virksomhedsfusioner 
 og virksomhedsopkøb, men også at de kan have et globalt set up på grund af eksport, 


outsourcing eller etablering i udlandet, og som gør det nødvendigt at kommunikere på tværs af 
 landegrænser og kulturelle skel. 



1.3 Formål og forventede resultater 


Projektets formål er at undersøge og at analysere de globale teammedlemmers oplevelse af 
 virtuel distance og fælles forståelsesramme, når der anvendes sociale medier som 


samarbejds- og kommunikationsform i disse globale virtuelle teams. Det er vigtigt for de 
 danske små og mellemstore virksomheder at blive bevidste om disse udfordringer, således at 
 de står stærkere, når de anvender sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i 
 globale virtuelle teams. 


Målet er, at projektet skal resultere i en videnskabelig artikel. Dernæst vil det være oplagt at 
 deltage i workshops arrangeret af eksempelvis Eksportforeningen eller Teknologisk Institut, 
 hvor danske små og mellemstore virksomheder vil deltage. Der vil også blive arbejdet på at få 
 udgivet en artikel i eksempelvis Eksportmagasinet 2015. Endelig forventes det, at resultaterne 
 vil kunne anvendes i undervisningen på MFØ / AP degree in marketing management 


uddannelsen.  



1.4 Undersøgelsesspørgsmål 


1.  Hvordan opleves den fælles forståelsesramme i globale virtuelle teams, når der 
 anvendes sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform? 


2. Hvordan opleves den virtuelle distance i globale virtuelle teams, når der anvendes 
 sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform?  


Disse to hovedspørgsmål giver god mening at stille i dette projekt, da de udfordringer, som 
 globale virtuelle teams i dag står over for samlet set kan gå ind under en manglende oplevet 
 fælles forståelsesramme og en stærk oplevet virtuel distance. Følelsen af fællesskab i en 
 virksomhed opnås i dag ikke kun på baggrund af de fælles opgaver, der skal løses eller på 
 baggrund af, at man sidder i samme bygning og følges ad til frokostpauserne. Med 


medarbejdere, der er spredte på forskellige lokationer i forskellige dele af verden er der et 
behov for, at medarbejderne føler, at de er en del af en større helhed. Virksomhederne 



(6)erkender, at de må finde måder, hvorpå de kan forbinde medarbejdere, der er spredte rundt i 
 verden, så disse medarbejdere opnår en følelse af fælles identitet, fælles formål og får en 
 fælles kulturel erfaring (Jue, et al., 2010, p. 22). 


Ifølge Jue et al. gør sociale medier det muligt at kommunikere, at samarbejde og at dele vigtig 
 information, således at medarbejdere kan udføre deres job både hurtigere og bedre (Jue, et al., 
 2010, p. 34). Et eksempel her kunne være brugen af Twitter i et nyoprettet virtuelt team, hvor 
 teammedlemmerne på en nem og hurtig måde vil kunne få et meget bedre indblik i hinanden 
 på tværs af tidszoner og kulturer. Det kunne være indblik i, hvordan ens kollegaer lever, hvad 
 der betyder noget for dem, og hvad der driver dem. Denne bedre forståelse kan bidrage til at 
 alle arbejder mere effektivt sammen  (Jue, et al., 2010, p. 59). 


Disse to spørgsmål bidrager således til at give et billede af den oplevede fælles 
 forståelsesramme og virtuelle distance. For at kunne uddybe oplevelsen af den fælles 


forståelsesramme og oplevelsen af den virtuelle distance er det nødvendigt at stille yderligere 
 spørgsmål 


3. Hvilke former for sociale medier anvendes som samarbejds- og kommunikationsform i 
 de globale virtuelle teams? 


4.  Hvordan har de forskellige former for sociale medier, der anvendes som samarbejds- og 
 kommunikationsform i globale virtuelle teams betydning for den oplevede fælles 


forståelsesramme og virtuelle distance? 


For at kunne forklare svarerne på de første to spørgsmål, er det også interessant at se på, 
 hvilke former for sociale medier, der anvendes, fordi de enkelte former for sociale medier kan 
 tænkes at have betydning for den oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance. Vil 
 den oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance i globale virtuelle teams, der 
 anvender wikis som samarbejds- og kommunikationsform være til stede på samme måde som 
 i virtuelle teams, der anvender et socialt netværk, som eksempelvis Facebook, eller anvender 
 microblog, som f.eks. Twitter, som samarbejds- og kommunikationsform? Disse spørgsmål kan 
 således være med til at belyse nogle af årsagerne til den oplevede fælles forståelsesramme og 
 virtuelle distance. 


Men for at kunne forklare svarerne på de to første spørgsmål, er det også interessant at se på, 
 om det er alle eller kun nogle globale virtuelle teammedlemmer i et globalt virtuelt team, der 
 anvender de sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform. Det kunne nemlig 
 tænkes, at det vil have indflydelse på den oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle 
 distance i det globale virtuelle team. Herunder også hvorfor alle eller hvorfor ikke alle i et 
 globalt virtuelt team anvender de sociale medier som kommunikations- og 


samarbejdsplatform. Her kunne det tænkes, at nogle teammedlemmer anser det for helt 
naturligt at færdes på de sociale medier, hvor det for andre teammedlemmer er tale om en 
helt ny form for kommunikation og samarbejde. Derfor vil de følgende tre spørgsmål også blive 
stillet i nærværende projekt. 



(7)5. Hvilke team medlemmer anvender de sociale medier som samarbejds- og 


kommunikationsform, og hvilke team medlemmer anvender ikke de sociale medier?  


6.  Hvordan har andelen af globale virtuelle teammedlemmer, som anvender de sociale 
 medier som samarbejds- og kommunikationsform betydning for den oplevede fælles 
 forståelsesramme og virtuelle distance? 


7.  Hvorfor er det alle teammedlemmer eller kun nogle teammedlemmer, som anvender de 
 sociale medier som kommunikations- og samarbejdsværktøj i de globale virtuelle 


teams? 


Det vil også være relevant at se på, hvornår de globale virtuelle teammedlemmer er begyndt at 
 anvende sociale medier som samarbejds– og kommunikationsform i det globale team. Det kan 
 tænkes, at der kan være forskel på de sociale mediers effekt på virtuel distance og fælles 
 forståelsesramme, alt efter hvor længe de globale teammedlemmer har brugt de sociale 
 medier i deres interaktion. Derfor er det også nødvendigt at stille følgende spørgsmål: 


8. Hvor længe har det virtuelle globale team eksisteret? 


9. Hvor længe har det virtuelle globale team anvendt sociale medier som samarbejds– og 
 kommunikationsform? 


Det vil også være væsentligt at få klarlagt teammedlemmernes nationalitet og hvor i verden, de 
 befinder sig, da det kan tænkes, at udfordringerne med den fælles forståelsesramme og den 
 virtuelle distance kan påvirkes af, hvor geografisk eller kulturelt tæt de er på hinanden. Derfor 
 vil det følgende spørgsmål også blive stillet. 


10. Hvor i verden befinder de globale teammedlemmer sig, og hvilken nationalitet har de? 



2 Research beskrivelse   2.1 Udvælgelse af sample 


I nærværende afsnit vil der blive redegjort for valg af virksomheder, der skal deltage i 
 undersøgelsen, samt hvem i virksomhederne undersøgelsen stiles til.  


Population 


Danske virksomheder på tværs af brancher placeret i Danmark med afdelinger i udlandet, og 
som anvender sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle 
teams. 



(8)De deltagende virksomheder i undersøgelsen er ikke nødvendigvis kun små og mellemstore 
 virksomheder. Det kan også være større virksomheder, da erfaringerne fra disse større 
 virksomheder således vil kunne bidrage til, at danske små og mellemstore virksomheder kan 
 lære noget af de større virksomheders arbejde med sociale medier som samarbejds- og 
 kommunikationsform i globale virtuelle teams. 


Det vil være de virksomheder, hvor de globale teammedlemmer anvender de sociale medier 
 som en del af en ledelsesbeslutning, der vil være genstand for denne undersøgelse. Dette vil 
 give god mening i forhold til den viden, dette projekt skal generere og videreformidle til små og 
 mellemstore virksomheder, en viden som medarbejdere og ledere i disse virksomheder skal 
 kunne anvende, når der samarbejdes og kommunikeres på tværs af landegrænser. Hvis denne 
 undersøgelse tog udgangspunkt i virksomheder, hvor anvendelsen af de sociale medier var 
 opstået spontant blandt de globale teammedlemmer, ville det være vanskeligt for de små og 
 mellemstore virksomheder at drage nogen læring af en sådan undersøgelse. 


Sampling 


Ikke repræsentativ for populationen. Sample udvælgelsesmetoden vil være bevidst udvælgelse 
 baseret på bekvemmelighed (virksomheder i mit netværk + de virksomheder, som har 


hovedopgavestuderende i praktik i foråret 2014 + TMHs virksomhedsnetværk), kvota (danske 
 virksomheder på tværs af brancher placeret i Danmark og med afdelinger i udlandet) og 
 snebold (respondenter vil blive spurgt, om de kender til andre virksomheder, der kunne være 
 relevant for denne undersøgelse). Forventet antal deltagere: Ca. 7 – 10 virksomheder. 


Undersøgelsesenhed 


Teammedlemmerne og team leaders i de globale teams i de enkelte virksomheder. 


Argumenter for valg af population på tværs af brancher og sample, som bevidst udvalgt og 
 begrænset til 7 – 10 virksomheder, er at det vil give mulighed for at belyse forskellige 
 problemstillinger inden for forskellige brancher, når der anvendes sociale medier som 
 samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle teams. Tid og ressourcer er 
 udslagsgivende for bevidst udvælgelse og begrænsning til omkring 7 – 10 virksomheder. 



2.2 Samarbejde, finansieringsmuligheder og inddragelse af  studerende 


Der er endnu ikke fundet samarbejdspartnere eller finansieringsmuligheder. Gennem 
 projektets forløb vil mulighederne for dette blive undersøgt.  


Det vil være en mulighed at inddrage studerende i dette projekt, og på baggrund af forårets 
hovedopgavestuderende på MFØ vil det blive vurderet, om der vil være mulighed for et 
samarbejde med en eller flere studerende. Endvidere vil der blive forsøgt at rekruttere en 
studerende til assistance med udførelse af fokusgruppe interviewene og efterfølgende 
transskribering af data. 



(9)
2.3 Tidsplan 


Projektstart: august 2013  


Eksternt review research proposal: februar 2014 


Udarbejdelse af spørgeramme og finde frem til virksomheder, der vil deltage i projektet: marts 
 2014 


Gennemførelse af fokusgruppeinterviews: april – juni 2014 
 Analyse: august-oktober 2014  


Udarbejdelse af rapport: november 2014 - januar 2015  
 Lancering af resultater: februar 2015  


Igangsættelse af opfølgende initiativer: marts - juli 2015 
 Projekt afsluttes: 31. juli 2015 



2.4 Projektets produkt 


Projektets produkt vil være et dybdegående og nuanceret øjebliksbillede af globale virtuelle 
 teams oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance. Det vil kunne bidrage til en 
 bedre indsigt i de udfordringer, globale virtuelle teams møder, når de anvender sociale medier 
 som samarbejds- og kommunikationsform. Denne indsigt kan hjælpe danske små og 


mellemstore virksomheder til at være bedre rustet til de udfordringer, de vil møde - eller 


allerede har mødt – når de anvender sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform 
 i globale virtuelle teams. 


  


Som tidligere nævnt er målet, at projektet skal resultere i en videnskabelig artikel. Dernæst vil 
 det være oplagt at deltage i workshops arrangeret af eksempelvis Eksportforeningen eller 
 Teknologisk Institut, hvor danske små og mellemstore virksomheder vil deltage. Der vil også 
 blive arbejdet på at få udgivet en artikel i eksempelvis Eksportmagasinet 2015. Endelig 
 forventes det, at resultaterne vil kunne anvendes i undervisningen på MFØ / AP degree in 
 marketing management uddannelsen.  



2.5 Projektets potentielle udfordringer 


Ingen erfaring med fokusgruppe interviews 



(10)Support ifm udførelse af fokusgruppe interviews og efterfølgende transskribering. 


Tidspres pga af kombinationen med aktiviteter på MFØ/AP degree in marketing management 
 og CFU aktiviteterne. 


Tidspres pga kombinationen med phd-spireforløb aktiviteter 
 Tidspres pga kombinationen med adjunktuddannelsesforløbet 


Risiko for, at jeg ikke kan finde virksomheder, der vil deltage i undersøgelsen. 



3 Research Design 



3.1 Målsætningerne  


Målsætningerne er eksplorative, beskrivende og forklarende. Eksplorative, fordi projektet 
 forsøger at afdække problemer eller muligheder og forsøger at få et bedre indblik i brugen af 
 sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle teams.  


Projektet kan også betragtes som beskrivende, idet det vil forsøge at beskrive den oplevede 
 fælles forståelsesramme og virtuelle distance. Der ønskes et dybdegående og nuanceret 
 øjebliksbillede af globale virtuelle teams oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle 
 distance, som vil kunne bidrage til en bedre indsigt i de udfordringer, globale virtuelle teams 
 møder, når de anvender sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform. Denne 
 indsigt kan hjælpe danske små og mellemstore virksomheder til at være bedre rustet til de 
 udfordringer, de vil møde - eller allerede har mødt – når de anvender sociale medier som 
 samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle teams. 


Endelig vil der også være et  forklarende aspekt, fordi projektet vil bidrage til en forståelse af 
 den faktiske oplevelse af den fælles forståelsesramme og virtuelle distance i de enkelte 
 globale virtuelle teams. 



3.2 Videnskabsteoretisk udgangspunkt 


Nærværende projekts videnskabsteoretiske udgangspunkt befinder sig inden for 


socialkonstruktivismen. Socialkonstruktivismens omdrejningspunkt er, ”at ”virkeligheden” er 
 noget, vi skaber i fællesskab gennem vores interaktioner og gennem vores måde at tale om 
 virkeligheden på”  (Holm, 2012, p. 137) Svarene på de spørgsmål, der vil blive stillet i dette 
 projekt, vil blive analyseret og forklaret inden for analyserammen og igennem en 


socialkonstruktivistisk tilgang. Den oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance 



(11)iblandt teammedlemmerne er netop deres italesættelse af, hvordan de oplever den fælles 
 forståelsesramme og den virtuelle distance. På samme måde som penge i et 


socialkonstruktivistisk persektiv er en social konstruktion (Holm, 2012, p. 121), er oplevelsen 
 af fælles forståelsesramme og virtuel distance ligeledes en social konstruktion.   


Konsekvenserne af at anvende socialkonstruktivismen som videnskabsteoretisk udgangspunkt 
 er på den ene side, at denne tilgang kan være et stærkt analytisk instrument  (Holm, 2012, p. 


138), fordi noget tilsyneladende selvindlysende, som f.eks. at penge har en værdi, ikke 
 nødvendigvis har en værdi, når dette fænomen analyseres med en socialkonstruktivistisk 
 tilgang. Socialkonstruktivismen kan således bidrage til at give et mere nuanceret billede på 
 bl.a. de sociale relationer og den fælles forestilling om verden, og i forhold til nærværende 
 projekt at give et nuanceret indblik i den oplevede grad af fælles forståelsesramme og virtuel 
 distance i brugen af sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i globale 
 virtuelle teams.  


På den anden side kan nævnes, at socialkonstruktivismen bl.a. er blevet beskyldt for 
 relativisme  (Holm, 2012, p. 138). Denne relativisme anses dog ikke for en svag side i 


nærværende projekt, da den oplevede grad af fælles forståelsesramme og virtuel distance i de 
 globale virtuelle teams nok vil vise sig at være forskellig både teammedlemmerne imellem men 
 også de globale teams imellem alt efter, hvordan virkeligheden bliver italesat inden for de 
 forskellige globale virtuelle teams. 



3.3 Tilgang 


Projektets tilgang er abduktiv, da der undersøges et fænomen, nemlig brugen af sociale 
 medier som samarbejds- og kommunikationsform i globale virtuelle teams. Ud fra denne 
 undersøgelse, eller ud fra denne empiri,  sluttes der til den bedste forklaring. Denne tilgang er i 
 fin tråd med den valgte videnskabsteoretiske position – socialkonstruktivismen – hvor nogle 
 konstruerede svar gives - eller nogle bedste forklaringer – på det øjebliksbillede, 


undersøgelsen kommer frem til. 



3.4 Metodevalg



3.4.1 Kvalitativ metode 


Fokusgruppe interview i de udvalgte 7 - 10 virksomheder minimum 3 og maksimum 8 


deltagere i hver fokusgruppe. Deltagerne skal så vidt det er muligt være spredte på både alder, 
arbejdsfunktion og geografi. Den kvalitative metode er valgt, fordi der skal indhentes viden om 
teammedlemmers oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance. Den viden ville 
være vanskelig at indhente via et spørgeskema i en survey, da det ikke ville være muligt at 
spørge ind til deltagernes udtrykte meninger, holdinger og oplevelser. Ved at bruge 



(12)fokusgruppe interviews, kan opnås en dybdegående og nuanceret viden, idet deltagerne vil 
 have mulighed for at udtrykke og diskutere deres meninger, holdninger og oplevelser.  


Fordelene ved at indhente data fra fokusgruppe interview set i forhold til et dybdeinterview 
 med et individuelt teammedlem er, at interaktionen mellem deltagerne kan stimulere 
 yderligere diskussion om emnet, således at der kommer mere dybde og flere nuancer på de 
 data, der indhentes. På den anden side er der også nogle ulemper, som f.eks. en for 


dominerende eller en for stille deltager. Hvis moderator ikke er opmærksom på denne 
 situation, kan det føre til bias. 


For at kunne gennemføre et fokusgruppe interview i et globalt team forudses det, at de fleste 
 af disse interviews vil blive gennemført med en eller flere deltagere på video konference, video 
 web konference eller på et konferencekald. Ulempen herved kan være, at noget af 


gruppedynamikken vil forsvinde, og her er det vigtigt at moderator er opmærksom på denne 
 udfordring og forsøger at stimulere de virtuelle deltagere til diskussion. 


Der vil også være en lille del af kvantitativ metode i fokusgruppe interviewene, da der, for at 
 kunne besvare spørgsmål 5 – 10, er brug for information om alder, arbejdsfunktion, 


nationalitet og arbejdssted samt tidspunkt for det globale teams opstart. 


Reliabilitet og validitet søges sikret ved grundig afprøvning af spørgerammen inden de 
 egentlige fokusgruppeinterviews gennemføres.  



3.5 Tidshorisont 


Udfra den angivne tidshorisont i punkt 4 i research beskrivelsen kan projektes betragtes som 
 et tværsnitstudie, da undersøgelsesmetoden er  baseret på en samtidig måling af variabler. 



3.6 Analyseramme 


Projektets analyseramme vil tage udgangsunkt i eksisterende viden på områderne for globale 
 virtuelle teams og sociale medier. Common ground teorien og virtuel distance tilgangen vil blive 
 anvendt til at beskrive den oplevede grad af fælles forståelsesramme og virtuel distance i 
 globale virtuelle teams, når sociale medier anvendes som kommunikations- og 


samarbejdsformer. I de følgende afsnit gives en karakteristik af globale virtuelle teams, 
herunder hvilke væsentlige udfordringer disse teams oplever. Endvidere begrundes valg af 
teori og tilgange som analyseramme for dette projekt, og endelig arbejdes der frem mod, hvad 
der i dette projekt forstås som sociale medier. Der vil også kort redegøres for, hvordan disse 
medier adskiller sig fra andre it-baserede kommunikations- og samarbejdsværktøjer, som der 
er tradition for at anvende i globale virtuelle teams. 



(13)
3.6.1 Globale virtuelle teams 


Globale virtuelle teams beskrives generelt som værende kulturelt forskellige, geografisk 
 spredte og elektronisk forbundet arbejdsgrupper. Dertil kommer, at teammedlemmerne kun 
 sjældent – eller aldrig – mødes ansigt til ansigt. Teammedlemmerne kan være spredte lige fra 
 at være placeret på forskellige etager i samme bygning til at være placeret på forskellige 


kontinenter, og de kan være organiseret så hovedparten af teammedlemmerne er spredt ud på 
 forskellige lokationer, men også hvor flest teammedlemmer er samlet under samme tag og kun 
 få eller ét teammedlem befinder sig på en anden lokation (Hansen, et al., 2012). 


De væsentlige udfordringer, som globale virtuelle teams står over for, når samarbejde og 
 kommunikation skal fungere imellem teammedlemmerne diskuteres bl.a. i artiklen 


Geographically Dispersed Teams: From Temporary to Permant Global Virtual Teams  (Hansen, 
 et al., 2012), som er en gennemgang af eksisterende litteratur om globale virtuelle teams. 


Disse udfordringer omhandler bl.a. tillid, koordinering af opgaver, fælles forståelsesramme, 
 kulturforskelle herunder sprog, adfærd og værdier og hvilke kommunikationsteknologier, der 
 anvendes. Hvis rammerne for at skabe tillid mellem teammedlemmerne, for at løse logistiske 
 problemer med at koordinere arbejdet på tværs af tidszoner, for at skabe en fælles 


forståelsesramme og for at skabe forståelse og viden om hinanden i et team ikke er til stede, 
 så er der risiko for, at de virtuelle teams vil opleve manglende videndeling, konflikter, 


frustration, magtkampe, manglende fælles mål og interesser og manglende forståelse for 
 hinanden. Dertil kommer udfordringerne omkring de anvendte kommunikationsteknologier, 
 hvor alle teammedlemmer bør have adgang til at bruge disse teknologier samt lære at bruge 
 dem, så de kan samarbejde på det virtuelle plan.  


I T. Bollerup-Jensens artikel Kommunikation på distance: virtuel ledelse – nye kompetencekrav 
 til fremtidens ledere (Bollerup-Jensen, 2013) er der eksempler på, hvordan de ovenfor 


beskrevne virtuelle teams væsentlige udfordringer kan indkredses og analyseres ved hjælp af 
 virtuel distance tilgangen og common ground teorien. Der vil i de følgende afsnit blive 


argumenteret for, hvorfor netop common ground teorien og virtuel distance tilgangen er valgt 
 som analyseramme for nærværende projekt.   



3.6.2 Common ground teorien 


Common ground teorien kan være med til at belyse, hvorfor mange globale virtuelle teams 
 støder på de førnævnte kommunikations- og samarbejdsudfordringer. Ifølge common ground 
 teorien har parterne i en samtale forudbestemte erfaringer, viden og antagelser. Disse 


forudsætninger tages for givet og som sande i interaktionen parterne imellem, og det er disse 
forudsætninger som danner common ground (Clark & Schaefer, 1989, p. 260). Parterne i 
interaktionen vil således have forudindtagede antagelser om de andres forudsætninger og 
sammen med deres egne forudsætninger dannes common ground, der dermed bliver det 
fælles fundament for videre interaktion. 



(14)I løbet af kommunikationsprocessen forsøger parterne at udbygge deres fælles fundament, 
 som er deres common ground. Dette sker på baggrund af ændringer af egne forudsætninger 
 og ny forståelse for den andens forudsætninger. Derved akkumuleres 


kommunikationsprocessen, og det fælles forståelsesgrundlag udbygges kontinuerligt (Clark & 


Schaefer, 1989, p. 261).  


Common ground teorien er oprindeligt udviklet i en ansigt-til-ansigt kontekst  (Bollerup-Jensen, 
 2013, p. 11), hvor interaktionen foregår på det sproglige såvel som det ikke-sproglige og til 
 dels også ikke-bevidste plan, som for eksempel udtryksformer som kropssprog, mimik og 
 toneleje. Men common ground dannes og udvikles også i virtuelle sammenhænge, dog  er der 
 større udfordringer i forhold til at få skabt common ground. (Georgsen, 2003, p. 5). Det 


skyldes, at parterne i kommunikationsprocessen har langt færre og anderledes informationer 
 og indtryk om hinanden. Generelt vil parterne i det virtuelle team antage og gisne om det, de 
 mangler informationer omkring, netop fordi de mangler den konkrete viden, som parterne i en 
 ansigt-til-ansigt sammenhæng automatisk vil få. Når de billeder og helheder, der dannes, 
 hovedsageligt er baseret på gisninger, intuition og fornemmelser, er der risiko for, at de 
 misfortolkes (Bollerup-Jensen, 2013, p. 11).  


De væsentlige kommunikations- og samarbejdsudfordringer, der opleves i mange globale 
 teams, og som tidligere nævnt bl.a. er tillid, koordinering af opgaver, fælles forståelsesramme, 
 kulturforskelle herunder sprog, adfærd og værdier, kan netop relateres til, om der er skabt 
 common ground, et fælles fundament og forståelsesramme. Hvadenten common ground er 
 bygget på gisninger, intuition og fornemmelser, der resulterer i misfortolkninger, eller om det er 
 bygget på bedre indsigt i hinandens baggrunde, meninger og holdninger, er det antagelsen i 
 dette projekt, at det vil have indflydelse på kommunikationen og samarbejdet i det globale 
 virtuelle team. 



3.6.3 Virtuel distance tilgangen 


Lojeski beskriver virtuel distance som ”an unintended consequence of widespread electronic 
 communication”  (Lojeski, 2010, p. 94) og som “ a combination of geographical as well as 
 social and emotional distances and feelings of separation, which can inhibit collaboration, 
 communication, and success” (Lojeski & Reilly, 2008, p. 23)  Virtuel distance er således den 
 distance der kan opstå, når medlemmerne i et virtuelt team kommunikerer via elektroniske 
 medier på en utilsigtet og omfattende måde. Den virtuelle distance, der derved kan opstå,  går 
 ikke kun på den fysiske distance teammedlemmerne imellem, men også på den sociale og den 
 følelsesmæssige distance samt følelsen af adskillelse fra de andre teammedlemmer. 


Oplevelsen af den virtuelle distance vil således kunne hæmme samarbejdet og 
 kommunikationen i det virtuelle team.  


Ved at kombinere common ground teorien, som bygger på en fælles forståelsesramme for at få 
kommunikationen til at lykkes, vil det med virtuel distance tilgangen være muligt at belyse flere 
vinkler på de udfordringer, som globale virtuelle teams møder. Virtuel distance består nemlig af 
tre dimensioner, som er den fysiske distance, den operationelle distance og samhørigheds 



(15)distancen (Lojeski & Reilly, 2008, p. 27). Med common ground teorien, er det hovedsageligt 
 interaktionen blandt teammedlemmerne og deres fælles forståelsesramme, der er i fokus, 
 hvor virtuel distance tilgangen inddrager de tre omtalte dimensioner, som i det følgende vil 
 blive beskrevet ganske kort. 


Den fysiske distance refererer til både den geografiske, den tidsmæssige og den 


organisatoriske distance. Den fysiske distance skaber således en følelse af, at andre befinder 
 sig langt væk, og det selvom de måske ikke er det (Lojeski & Reilly, 2008, p. 33).  


Den operationelle distance opstår eksempelvis, når der er kommunikationsproblemer, eller når 
 der er asymmetri i fordelingen af medarbejdere i de forskellige globale virtuelle teams, som 
 f.eks., når der er flest teammedlemmer på et hovedkontor og kun en enkelt eller få globale 
 teammedlemmer på andre lokationer. Operationel distance kan også opstå i forbindelse med 
 tekniske problemer, når der kommunikeres og samarbejdes i de globale teams, som 


eksempelvis nedbrud under en videokonference.  


Endelig er der samhørighedsdistancen, som opstår, når der ikke etableres en personlig 
 relation, som kan opfylde behovet for at være social (Lojeski & Reilly, 2008, p. 42). 


Samhørighedsdistancen opstår, når der opleves en kulturel distance, en social distance, en 
 relationsdistance og en indbyrdes afhængighedsdistance. 



3.6.4 Sociale medier 


En entydig definition i den gængse litteratur om sociale medier findes ikke, og termer som 
 sociale medier, digitale medier, sociale teknologier, Web 2.0 og sociale netværk anvendes i 
 flæng. Dette projekt vil ikke forsøge at udarbejde en egentlig udtømmende definition på sociale 
 medier, men derimod zoome ind på, hvad der forstås ved sociale medier i dette projekt, og 
 hvordan disse både hænger sammen med og adskiller sig fra digitale medier, sociale 
 teknologier, Web 2.0 og sociale netværk.  


Sociale medier omfatter alle internet baserede muligheder for at kommunikere på forskellig vis 
 så som lyd, video, tekst og billeder, og Jue et al. definerer sociale medier som en række af 
 elektroniske værktøjer, der fremskynder og forbedrer menneskers muligheder for at oprette 
 forbindelse, for at kommunikere og for at samarbejde (Jue, et al., 2010, p. 43 og 44) med 
 hvem som helst, hvor som helst og hvornår som helst ((Jue, et al., 2010, p. 4). Ofte henviser 
 termen sociale medier til de mange og relativt billige elektroniske værktøjer, hvor enhver kan 
 udgive og tilgå information, samarbejde om et fælles projekt eller opbygge relationer  (Jue, et 
 al., 2010, p. 4). 


Sociale medier kan have forskellige former og funktioner. Der findes eksempelvis diskussions 
fora, blogs, wikis, podcasts og sociale netværk, og disse sociale medier anvender en særlig 
kommunikationsplatform, som er en social teknologi der er baseret på  web 2.0. Web 2.0 



(16)beskrives af Jue et al. som den fase i internettet, der gør det muligt for hvem som helst at 
 skabe information online  (Jue, et al., 2010, p. 5). 


Saxberg diskuterer ligeledes definitioner på sociale medier, web 2.0, de sociale netværk og 
 digitale medier. Ifølge Saxberg er digitale medier en ret bred definition, som overordnet 
 omfatter elektroniske medier, der kan præsentere digitalt indhold ved hjælp af 


computerteknologi. Medierne kan være video, billeder, audio og spil. Termen web 2.0 indikerer 
 skiftet fra envejskommunikation på internettet til internettet som en social platform, hvor 
 mennesker kan skabe og vedligeholde relationer samt samarbejde på tværs af fysiske 
 barrierer.   Web 2.0 omfatter brugercentreret design, sociale medier som blogs, wikis , video- 
 og billeddelingstjenester og sociale netværk  (Saxberg, 2013, p. 23) 


Det er også vigtigt at være opmærksom på, at grænsen mellem et socialt netværk og et socialt 
 medie bliver mere og mere flydende. Sociale netværk som Facebook, Google+ og Twitter 
 inkluderer de sociale medier i deres tjenester, herunder billeder, videoer og links. På samme 
 måde anvender de sociale medier også netværksdesignet som en del af mediet. Netværket 
 understøtter således den menneskelige interaktion, og mediet skaber indholdet (Saxberg, 
 2013, p. 36) 


Ligesom hos Saxberg er sociale medier og sociale netværk også omfattet af web 2.0 i McAfees 
 beskrivelse af web 2.0  (McAfee, 2009, p. 45). Ifølge McAfee bliver termen social i forbindelse 
 med sociale teknologier dog af nogle ledere i erhvervslivet misforstået til noget ikke 


arbejdsrelateret og noget der er spild af tid, og som hæmmer produktiviteten. Derfor 
 foretrækker han at kalde disse teknologier og medier for kollaborative. Denne term klinger 
 ifølge McAfee mere positivt for erhvervsledere, eftersom mennesker samarbejder for at løse 
 problemer og for at få arbejdet gjort (McAfee, 2009, p. 15 og 16). 


McKinsey rapporten bruger termen sociale teknologier, web 2.0 og kollaborative værktøjer om 
 sociale medier, og beskriver dem som produkter eller services, som gør det muligt for 


mennesker at blive forbundet og interagere virtuelt. Det betyder, at brugerne får distribuerede 
 rettigheder til at kommunikere, og til at tilføje, ændre og bruge indhold. Der kommunikeres 
 eksempelvis budskaber via tweets eller blogs, der tilføjes indhold til, hvad der allerede er 
 online eller om noget indhold ved eksempelvis at ”like”, eller der skabes indhold ved 
 eksempelvis at lytte til musik, som vil blive vist og delt med andre.  Sociale medier tillader 
 således enhver i en gruppe at få adgang og bruge information og indhold. (Chui, et al., July 
 2012, p. 4). 


I nærværende projekt skal termen sociale medier forstås som en gruppe af internet baserede 
 applikationer, der bygger på web 2.0 og som gør det muligt at skabe og udveksle 


brugergenereret indhold (Valentina, et al., 2013, p. 7). Det er således det, som Chui, et al. 


overordnet betegner som sociale teknologier, men som de også i  flæng kalder for sociale 
medier, web 2.0 og kollaborative værktøjer. Nærværende projekt betragter således sociale 
medier, som applikationer baseret på web 2.0 og sociale teknologier sidestilles i dette projekt 
med web 2.0.  



(17)Sociale medier består af en række applikationer som f.eks (Chui, et al., July 2012):   


- sociale netværk (relationer via personlige profiler og erhvervsprofiler), som f.eks. 


Facebook, LinkedIn, Yammer (Enterprise social network) og Podio 
 -  blogs og microblogs (publicere og diskutere meninger og erfaringer) 


-  ratings og reviews (evaluere og rater produkter, services og erfaringer og deler 
 meninger) 


- social commerce (inkøb i grupper på sociale platforme og deler meninger) 
 - Wikis (søge, skrive og tilpasse artikler – hurtig adgang til lagret viden) 


- Diskusions fora (diskutere emner i åbne communities – hurtig adgang til expertise) 
 -  Shared work spaces (co-create indhold, koordinere fælles projekter og opgaver) 
 -  Crowd sourcing (udnytter kollektiv viden og derfra genererer kollektive svar) 
 -  Social gaming (oprette forbindelse med venner og fremmede for at spille spil) 
 -  Medie og fildeling (uploade, dele og kommenterer på billeder, video og lyd) 


Ordet ”social” i sociale medier referer således i dette projekt til muligheden for at mennesker 
 online bl.a. kan danne relationer, publicere, diskutere, evaluere, rate, dele, søge, skrive, 
 opdatere, skabe og spille. Hvilke sociale medier, der vil være fokus på i dette projekt, vil ikke 
 blive defineret på forhånd. Det vil afhænge af, hvad undersøgelsen finder frem til. 



3.6.5 Sociale medier og andre it-baserede kommunikations- og  samarbejdsværktøjer 


I dette projekt sondres der mellem sociale medier og andre it-baserede kommunikations- og 
 samarbejdsværktøjer. Hvor sociale medier består af applikationer, der bygger på web 2.0 
 platformen, så defineres andre it-baserede kommunikations- og samabejdsværktøjer i dette 
 projekt som applikationer, der bygger på Web 1.0. Disse værktøjer, som f.eks. kan være email, 
 instant messaging og sms betegner McAfee som kanaler  (McAfee, 2009, p. 47). Set i et 
 globalt virtuelt team perspektiv betragtes værktøjet video konference også som en kanal.  


Kendetegnet ved disse kanaler er, at de holder kommunikationen privat, for ud over afsender 
 og modtager, er der ingen andre, der har adgang til, kan se eller søge efter denne 


kommunikation. I nogle tilfælde er det også det mest optimale, men i de tilfælde, hvor der er 
brug for mere åbenhed, eksempelvis i et teamsamarbejde, kan der være brug for nogle 
alternativer.  



(18)Disse alternativer, som McAfee kalder for platforme  (McAfee, 2009, p. 48), er kendetegnet 
 ved, at alle med adgang kan se alles bidrag og indhold, og dette indhold er blivende, hvilket 
 betyder, at alle kan søge og se det. Digitale platforme så som hjemmesider, intra- og ekstranet 
 har eksisteret længe før Web 2.0 så dagens lys, men hvor eksempelvis hjemmesider, intra- 
 eller ekstranet er platforme, der ses af mange men vedligeholdes af få, så er platforme, som er 
 baseret på Web 2.0 ifølge McAfee karakteriseret ved at være emergente sociale software 
 platforme  (McAfee, 2009, p. 69). Med dette menes, at hvad enten det er idéer, diskussioner, 
 spørgsmål, svar eller anden interaktion mellem mennesker, så er det noget, der spirer frem fra 
 hvor som helst, og som spredes organisk. Det er ikke noget, der styres centralt eller top down  
 (McAfee, 2009, p. 211). Emergente sociale software platforme bidrager til, at mennesker kan 
 mødes, skabe relationer, samarbejde og danne online communities. Disse interaktioner er 
 synlige for alle og ved hjælp af links og tags, er det også muligt at følge disse interaktioners 
 mønstre og strukturer. Hvad der mere karakteriserer disse emergente sociale software 
 platforme udover tags og links er, som nævnt i afsnittet om sociale medier, bl.a. 


søgefunktioner og forfatterværktøjer så som wikis og blogs. Det vil sige, at man bevæger sig 
 væk fra intranettes ”en til mange” tilgang til en tilgang hvor mange konstant kan bidrage til og 
 opdatere indhold, som så igen er linket til andet indhold, altså en ”mange til mange” tilgang. 


Endvidere karakteriseres de emergent sociale software platforme også ved at kunne  signalere 
 til brugerne, når der er opdateringer eller nyt indhold, eller ved at kunne anbefale nye 


websider, som matcher brugerens preferencer. 


Video web konferencer betragtes i dette projekt også som et socialt medie, som eksempelvis 
 Microsoft Lync, Skype eller Google Hangouts. De bidrager ligeledes til samarbejde og 


kommunikation blandt deltagerne, og det er på disse platforme også muligt at dele og bidrage 
 med indhold, der er synligt for alle, og der er eksempelvis chat funktion, statusvisning og 
 mulighed for at integrere video, billede, lyd, tekst. Med video web konferencer, er det muligt for 
 deltagerne at være hvor som helst i verden, alt hvad der behøves for at koble sig på video web 
 konferencen er en internet forbindelse. 


Dette skal ses i modsætning til rene videokonferencer, som kræver, at deltagerne på de 
 forskellige lokationer er et bestemt sted med special videokonference udstyr  (Jue, et al., 
 2010, p. 61). Videokonferencer vil i dette projekt således blive betraget som andre it-baserede 
 kommunikations- og samarbejdsværktøjer. 



3.7 Kilder 


De anvendte kilder i dette projekt vil være både primære og sekundære, og de vil fremgå af 
 litteraturlisten. Denne litteraturliste vil der blive udviklet videre på i projektets forløb.  



3.8 Begrænsninger og afgrænsninger 


Projektets omdrejningspunkt er sociale medier som samarbejds- og kommunikationsform i 
globale virtuelle teams i danske små og mellemstore virksomheder. Dette er et internt 



(19)perspektiv, og hvordan danske små og mellemstore virksomheder kommunikerer og 
 samarbejder via sociale medier med eksterne stakeholders vil ikke være omfattet af dette 
 projekt. 


Hvad angår eksisterende viden omkring globale virtuelle teams, tager projektet primært 
 udgangspunkt i artiklen Geographically Dispersed Teams: From Temporary to Permant Global 
 Virtual Teams  (Hansen, et al., 2012), som er en gennemgang af eksisterende viden og 
 litteratur om globale virtuelle teams. Det vil sige, at der primært tages udgangspunkt i en 
 sekundær kilde til at beskrive de udfordringer, globale virtuelle teams møder, når de skal 
 kommunikere og samarbejde. Dette kan betyde manglende fokus på andre udfordringer eller 
 problemstillinger i kommunikationen og samarbejdet i globale virtuelle teams, som 


litteraturstudier, der ikke af omfattet af den nævnte litteraturgennemgang, eventuelt vil kunne 
 påvise. Dette valg anses dog for at være forsvarligt, da projektets empiriske undersøgelse 
 muligvis vil få afdækket andre mulige udfordringer eller problemstillinger, som disse globale 
 virtuelle teams måtte have.  


Der er taget udgangspunkt i eksisterende viden omkring sociale medier som samarbejds- og 
 kommunikationsform i globale virtuelle teams, men en struktureret emnesøgning i VIAs 


databaser ”bøger og danske artikler”, i Forskningsdatabasen og i ”internationale artikler”  ikke 
 bidraget med relevante resultater. Derimod er der litteratur, der beskæftiger sig mere generelt 
 med sociale medier som samarbejds og kommunikationsform i den samlede virksomhed (Chui, 
 et al., July 2012), (Jue, et al., 2010), (McAfee, 2009), (Saxberg, 2013), (Tapscott, et al., 2006), 
 (Bay, 2009), og det er den litteratur, der er taget udgangspunkt i i nærværende projekt. 


I dette projekt er teorien om common ground (fælles forståelsesramme) afgrænset til primært 
 at tage udgangspunkt i Herbert H. Clark og Edward F. Schaefers artikel ”Contributing to 


Discourse” (Clark & Schaefer, 1989) og tilgangen til virtuel distance til S.K. Lojeskis ”Leading 
 the virtual workforce” (Lojeski, 2010). Dette er gjort ud fra den tanke, at teoretiske 


betragtninger og diskussioner ikke er det primære fokus i dette projekt. Det er derimod den 
 praksisorienterede tilgang. Jeg er dog bevidst om, at denne afgrænsning af teori og tilgang kan 
 medvirke til, at resultaterne ikke kan blive helt så nuancerede, som hvis flere vinkler på de 
 valgte teorier og tilgange havde været i spil.  


De sociale medier vil være en del af projektets undersøgelse. Termen sociale medier skal i 
dette projekt forstås som en gruppe af internet baserede applikationer, der bygger på Web 2.0 
og denne platforms ideologi og teknologi, og som gør det muligt at skabe og udveksle bruger 
genereret indhold. De sociale medier er i dette projekt kendetegnet ved at være emergente og 
ved at være platforme. Dette skal ses i modsætning til andre it baserede kommunikations- og 
samarbejdsværktøjer, som oftest er centraliseret og topdown kontrolleret, og som i dette 
projekt er karakteriseret ved at være kanaler. Disse andre it baserede kommunikations- og 
samarbejdsværktøjer, som f.eks. email, sms eller videokonferencer vil ikke være en del af 
nærværende projekt, selv om disse værktøjer naturligvis vil være en del af den samlede 
portefølje, som teammedlemmerne har til rådighed for at kommunikere og samarbejde.  



(20)Endelig skal det nævnes, at den oplevede fælles forståelsesramme og virtuelle distance i et 
 globalt virtuelt team kan skyldes mange andre faktorer end det at være forbundet med sine 
 teammedlemmer via sociale medier. Disse andre faktorer, som eksempelvis ledelsesstile eller 
 organisationsformer, vil ikke være omfattet af nærværende projekt. 



3.9 Kvalitetsvurdering


Der er tidligere argumenteret for projektets konsistens, pålidelighed og originalitet i henhold til 
 de nationalt definerede kvalitative kriterier for proffesionshøjskolerne og university colleges i 
 Danmark (se nedenfor).  


Nationalt definerede kvalitative kriterier 


Aktiviteter Skriftlig 


Produktion Undervisning 


s- Forløb Projekter Ikke-skriftlig 


Produktion Konsulent- 
 ydelser
 Pålidelig 


hed Præmisser og 
 metoder er 
 ekspliciteret og 
 lader sig 
 efterprøve


Præmisser og 
 metoder er 
 ekspliciteret og 
 lader sig 
 efterprøve


Lader sig 
 efterprøve, 
 præmisser og 
 didaktiske 
 tilgange er 
 ekspliciteret


Præmisser og 
 metoder er 
 ekspliciteret og 
 lader sig 
 efterprøve


Præmisser og 
 metoder er 
 transparente 
 og lader sig 
 efterprøve


Præmisser, 
 metoder og 
 kompetencer er 
 ekspliciteret


Konsi- 


stens Overens- 
 stemmelse 
 mellem 
 præmisser, 
 teori, metode 
 og resultat


Overensstemm 
 else mellem 
 præmisser, 
 teori, metode 
 og resultat


Indhold, teori 
 og metode 
 hænger 
 sammen i 
 forhold til mål 
 for de 
 studerendes 
 læringsudbytte


Overens- 
 stemmelse 
 mellem 
 præmisser, 
 teori, metode 
 og resultat


Overens- 
 stemmelse 
 mellem 
 materialer, 
 processer og 
 fremtrædelses- 
 form


Sammen-hæng 
 mellem 
 metodik og 
 arbejdsform i 
 forhold til mål 
 for aftageres 
 forventede 
 udbytte
 Gyldig- 


hed Kan begrunde 
 metodevalg, 
 analyse og 
 konklusioner


Kan begrunde 
 metodevalg, 
 analyse og 
 konklusioner


Kan begrunde 
 de studerendes 
 lærings- 
 udbytte af 
 valgte 
 didaktiske 
 tilgange


Kan begrunde 
 metode-valg, 
 analyse og 
 konklusioner


Kan begrunde 
 valgte 
 materialer, 
 processer og 
 fremstillings- 
 former


Kan begrunde 
 valgte metoder 
 og handlinger i 
 forhold til 
 aftagers 
 forventede 
 udbytte
 Origina- 


litet Identificerer/ 


udforsker 
 problem- 
 stillinger på en 
 ny måde / 
 elementer af 
 det kendte 
 kombineres på 
 nye måder


Identificerer/ 


udforsker/ 


løser problem- 
 stillinger på en 
 ny måde


Anvender nye 
 didaktiske 
 elementer 
 el. kendte 
 elementer på 
 nye måder


Identificerer/ 


udforsker/ 


løser problem- 
 stillinger på en 
 ny måde


Anvender nye 
 fremstillings- 
 former inden 
 for det 
 konkrete felt, 
 eller kendte 
 fremstillings- 
 former på nye 
 måder.


Identificerer/ 


udforsker/ 


løser problem- 
 stillinger på en 
 ny måde


Rele- 


vans Rummer nyttig 
 viden for 
 aftageres og 
 professioners 
 opgavevare- 
 tagelse og/ 


eller borgernes 
 behov – kan 
 anvendes 
 udover den 
 specifikke 
 kontekst


Rummer nyttig 
 viden for 
 aftageres og 
 professioners 
 opgavevaretag 
 else og/ eller 
 borgernes 
 behov – kan 
 anvendes 
 udover den 
 specifikke 
 kontekst


Rummer nyttig 
 viden for 
 udvikling af 
 professions- 
 højskolernes 
 undervisnings- 
 praksis – kan 
 anvendes 
 udover den 
 specifikke 
 kontekst


Rummer nyttig 
 viden for 
 borgere/ 


aftagere/ 


profession – 
 kan anvendes 
 udover den 
 specifikke 
 kontekst


Rummer en 
 nyttig anvendt 
 viden for 
 borgere/ 


aftagere/ 


profession. 


Denne viden 
 kan anvendes 
 udover den 
 specifikke


Rummer nyttig 
 viden for 
 aftageres og 
 professioners 
 opgave- 
 varetagelse og/ 


eller borgernes 
 behov – kan 
 anvendes 
 udover den 
 specifikke 
 kontekst
 Robust- 


hed Kan anvendes i 
 den profes- 
 sionelle hver- 
 dag over tid


Kan fungere i 
 den profes- 
 sionelle hver- 
 dag over tid


Kan anvendes i 
 undervisnings- 
 praksis over tid


Ny viden kan 
 anvendes i den 
 professionelle 
 hverdag over 
 tid


Ny fremstillings- 
 form kan 
 anvendes over 
 tid


Kan fungere i 
den profes- 
sionelle hver- 
dag over tid



(21)Innova- 


tion Er fornyende 
 og skaber 
 merværdi 
 forhold til 
 gængs praksis


Er fornyende 
 og skaber 
 merværdi i 
 forhold til 
 gængs praksis


Er fornyende 
 og skaber 
 merværdi i 
 forhold til 
 gængs 
 undervisnings- 
 praksis


Er fornyende 
 og skaber 
 merværdi i 
 forhold til 
 gængs praksis


Er fornyende 
 og skaber 
 merværdi i 
 forhold til 
 gængs praksis


Viden og 
 kompetencer er 
 fornyende og 
 skaber 
 merværdi i 
 forhold til 
 gængs praksis 
 og teori


https://studienet.via.dk/projects/1865/Dokumenter/Metode/Kvalitetsramme%20for%20UC%


20Viden%20-%20ENDELIG.pdf 


Hvad angår pålidelighed, så er de valgte metoder ekspliciteret i nærværende research proposal, og de 
 lader sig efterprøve. Derudover er der overensstemmelse mellem projektets præmisser, teori, metode 
 og målet er naturligvis også, at resultatet skal være i overensstemmelse med projektets præmisser og 
 den anvendte teori og metode.  


Hvad angår projektets originalitet, så er der tidligere blevet argumenteret for, at nærværende projekt vil 
 undersøge nogle problemstillinger på en ny måde. Relevans og innovation blev der redegjort for under 


”Indledning” og gyldighed og robusthed skal der redegøres for ved projektets afslutning 
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